
 
 

 
 
Domanda (Codice FRSDF6M67S) - Concorso "ARSIAL - Avviso pubblico per la selezione di n. 1
Esperto Senior in Coordinamento delle attività di Assistenza Tecnica e amministrativa" sottomessa
il 24/04/2024 ore 11:12. 
 
Riepilogo dei dati inseriti:  
 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
þ Confermo di aver letto e ben compreso l’informativa sul trattamento dati 
þ Rilascio dichiarazione sostitutiva di certificazione e/o atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47
del D.P.R. n° 445 del 28/12/2000 e s.m.i. - Testo Unico delle disposizioni amministrative e
regolamentari in materia di documentazione amministrativa 
þ Dichiaro di essere consapevole che, in caso di dichiarazioni non veritiere, verranno applicate le
sanzioni penali previste e la decadenza dal beneficio ottenuto sotto la mia personale
responsabilità (artt. 75 e 76 D.P.R n° 445 del 28/12/2000 e s.m.i.) 
 
 
ANAGRAFICA 
Cognome: NAZZARRI 
Nome: NAZARIO 

RIEPILOGO CANDIDATURA
"ARSIAL - Avviso pubblico per la selezione di n. 1
Esperto Senior in Coordinamento delle attività di

Assistenza Tecnica e amministrativa"
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REQUISITI GENERICI 
Cittadinanza: Cittadino Italiano o Unione Europea 
Paese: Italia 
Iscrizione nelle liste elettorali (esercizio del diritto di voto): Si, dichiaro di essere iscritto nelle liste
elettorali di un Comune italiano 
Comune di iscrizione nelle liste elettorali: Campagnano di Roma 
Aver riportato condanne con sentenza passata in giudicato per reati che costituiscono un
impedimento all’assunzione presso una P.A ai sensi dell'articolo 4, comma 2, lettera l) del DPR
487 del 9 maggio 1994 e/o dell’articolo 2, comma 2, del DM del 14 ottobre 2021: No 
Avere in corso procedimenti penali, procedimenti amministrativi per l'applicazione di misure di
sicurezza o di prevenzione o precedenti penali a proprio carico iscrivibili nel casellario giudiziale,
ai sensi dell’articolo 3  del decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, n. 313 : No 
Posizione rispetto gli obblighi di leva: Assolto 
Essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione per
persistente insufficiente rendimento, o licenziato per le medesime ragioni ovvero per motivi
disciplinari ai sensi della vigente normativa di legge o contrattuale : No 
Essere stato dichiarato decaduto per aver conseguito la nomina o l'assunzione mediante la
produzione di documenti falsi o viziati da nullità insanabile : No 
Invalidità riconosciuta: No 
DSA riconosciuta (Disturbi Specifici dell'Apprendimento): No 
Necessità di ausili per l'espletamento delle prove: No 
Necessità di tempi aggiuntivi per l'espletamento delle prove: No 
Idoneità all’impiego: Psico-Fisica 
Riserva dei posti per l’accesso ai concorsi pubblici: No 
 
REQUISITI SPECIFICI 
þ Possesso della Laurea Specialistica/Magistrale in una delle seguenti discipline: “economiche”;
“agronomiche, forestali ed ambientali”; “ingegneristiche e di pianificazione territoriale ed
ambientale ed ingegneria gestionale” ed ogni altra laurea, comunque, attinente al presente profilo 
þ Possedere almeno dodici anni di documentata esperienza lavorativa nelle discipline correlate al
titolo di studio richiesto e posseduto 
þ Il candidato dichiara di aver allegato la scheda riepilogativa : ALLEGATO A – SCHEDA
RIEPILOGATIVA DEI TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI 
 
TITOLI DI PREFERENZA ai sensi del DPR 82/2023 
þ Dichiaro di non possedere titoli di preferenza ai sensi del DPR 82/2023 
þ o) appartenenza al genere meno rappresentato nell'amministrazione che bandisce la procedura
in relazione alla qualifica per la quale il candidato concorre, secondo quanto previsto dall'articolo
6, al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 
þ p) Minore età anagrafica 
 
TITOLI DI STUDIO, ABILITAZIONI PROFESSIONALI, ATTESTAZIONI E CERTIFICAZIONI
(LEGGE 4/2013) 
Tipo: Laurea magistrale o laurea di secondo livello 
Denominazione: LM69 - Lauree Magistrali in Scienze e Tecnologie Agrarie 
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Rilasciato da: Università di Perugia 
Indirizzo: Borgo XX giugno 74 Perugia 
Conseguito in data: 27/07/1982 
Durata: 4 
Voto (Numeratore): 110 
Voto (Denominatore): 110 
¨ Conseguito all'estero 
Note: oltre 30 anni di esperienza in Italia e all'Estero di cui gli ultimi 4 a supporto della PA
(Regione Lazio) nella gestione dei fondi comunitari PSR  
 
Tipo: Iscrizione Albo 
Denominazione: Ordine dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali 
Rilasciato da: Ordine di Roma 
Numero: 986 
Conseguito in data: 13/01/1983 
Durata: 0 
¨ Conseguito all'estero 
 
Tipo: Master di secondo livello 
Denominazione: Agricoltura tropicale e subtropicale  
Descrizione: Agricoltura tropicale e subtropicale  
Rilasciato da: Università di Firenze  
Indirizzo: Piazzale delle Cascine 18 Firenze 
Conseguito in data: 10/01/1986 
Durata: 2 
Voto (Numeratore): 110 
Voto (Denominatore): 110 
¨ Conseguito all'estero 
 
Tipo: Abilitazione 
Denominazione: Perito demaniale  
Descrizione: Perito demaniale  
Rilasciato da: Regione Lazio  
Conseguito in data: 08/07/1995 
Durata: 0 
¨ Conseguito all'estero 
 
ESPERIENZE LAVORATIVE PRESSO PA COME DIPENDENTE 
þ Non dichiaro esperienze di questo tipo 
 
ALTRE ESPERIENZE LAVORATIVE PRESSO PA 
Esperienza iniziata il: 01/01/1986 
Esperienza terminata il: In corso 
Ente Pubblico: Tribunale Civile e Penale di Roma 
Indirizzo: Viale Giulio Cesare 54 Roma 
Qualifica: Collaboratore tecnico esperto/senior 
Descrizione attività: CTU e/o CTP in molteplici procedimenti principalmente vertenti su: Danni
ambientali, Zootecnia, Urbanistica, Tutela aree protette, Estimo immobiliare e agrario, Stima
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patrimoniali 
Tipo Contratto: Libero professionista 
Perc. Ore settimanali: 10.0 
Note: conoscenza approfondita del diritto agrario, legislazione urbanistica, tecnica estimativa 
 
Esperienza iniziata il: 01/01/2000 
Esperienza terminata il: 31/12/2004 
Ente Pubblico: Sviluppo Italia 
Indirizzo: Via Pietro Boccanelli 30 ROMA 
Qualifica: Esperto area tecnica 
Descrizione attività: tutor su iniziative zootecniche finanziate in Campania e Calabria  
Tipo Contratto: Libero professionista 
Perc. Ore settimanali: 10.0 
Note: analisi redditività aziende zootecniche, costi - benefici, analisi tecniche di soluzioni
progettuali, revisione computi metrici e SAL,  
 
Esperienza iniziata il: 01/01/2002 
Esperienza terminata il: 31/12/2004 
Ente Pubblico: Comune di Monterano  
Indirizzo: P.zza del Comune Monterano  
Qualifica: Esperto area tecnica 
Descrizione attività: componente Commissione agraria presso la Commissione Edilizia comunale
per l'istruttoria delle domande di concessione edilizia in aree "agricole" (zone E) 
Tipo Contratto: Libero professionista 
Perc. Ore settimanali: 10.0 
Note: Normativa Urbanistica , Regolamento edilizio comunale, Lg 38/96, DPR 380/01 Testo unico
edilizia  
 
Esperienza iniziata il: 01/02/2018 
Esperienza terminata il: 31/12/2023 
Ente Pubblico: Arsial 
Indirizzo: Via Rodolfo Lanciani 38 Roma 
Qualifica: Collaboratore tecnico esperto/senior 
Descrizione attività: Coordinamento team di assistenza tecnica alle strutture della Regione Lazio
Direzione Regionale Agricoltura per la gestione delle attività del PSR 20-24 nell'ambito della
Misura 20 . Team formato da oltre 60 esperti di varia estrazione professionale ( ingegneri,
architetti, economisti, giuristi, cartografi, etc) suddivisi su 3 livelli di esperienza SENIOR , MIDDLE
e JUNIOR 
Tipo Contratto: Libero professionista 
Perc. Ore settimanali: 75.0 
Note: Conoscenza struttura organizzativa Regione Lazio ed in particolare DRA  con procedure
amministrative e gestionali . Bandi, avvisi , istruttorie etc. 
Competenze maturate/consolidate: Esperienza pluriennale nel supporto tecnico-specialistico ad
amministrazioni pubbliche per le procedure amministrative ad evidenza pubblica relative al settore
di competenza (agrario) , Esperienza nella gestione e coordinamento tecnico e amministrativo di
progetti complessi e multidisciplinari. , Esperienza in procedure di acquisizione di beni e servizi
nell'ambito della pa e relativa documentazione istruttoria inclusi gli affidamenti "in-house" 
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ESPERIENZE LAVORATIVE PRESSO PRIVATI 
Esperienza iniziata il: 01/01/1991 
Esperienza terminata il: 01/06/2006 
Ente o Azienda privata datore di lavoro: Associazione Nazionale della Pastorizia  
Indirizzo: Via XXIV maggio 43 Roma 
Qualifica: Direttore generale  
Descrizione attività: Direttore dell'Associazione e del registro dei Libri Genealogici delle speci
ovina e caprina con delega da parte MiPAF. Coordinamento personale n° 92 dipendenti di cui 16
presso la sede centrale in Roma e i restanti distribuite nelle sedi provinciali.  
Tipo Contratto: Dipendente 
Perc. Ore settimanali: 100.0 
Note: esperienza in svolgimento attività di interesse pubblico delegate,  gestione risorse umane e
rapporti con rappresentanze sindacali 
Competenze maturate/consolidate: Esperienza nella gestsione e rendicontazione di un
finanziamento pubblico tramite decreto con domanda di pagamento parziali e finale , varianti, etc.,
Profonda conoscenza settore zootecnico nazionale , Esperienza nella gestione delle procedure di
acquisizione di beni e servizi nell'ambito di attività gestite da privati ma soggette ad evidenza
pubblica., Esperienza nelle procedure di rendicontazione di finanziamenti pubblici per lo
svolgimento di attività delegate, con redazione dei programmi e piani operativi annuali. 
 
ALTRE ESPERIENZE LAVORATIVE 
Esperienza iniziata il: 01/12/1982 
Esperienza terminata il: 30/11/2022 
Datore di lavoro: vari organismi internazionali operanti nel campo della Cooperazione
Internazionale  
Indirizzo: diversi  
Qualifica: Assistente tecnico 
Descrizione attività: Assistenza Tecnica a governi e/o istituzioni internazionali per il coordinamento
e controllo amministrativo di progetti complessi nel campo dello sviluppo rurale e produzioni
agricole : Finanziamento  : EU, Asian Development Bank,  Ministero Affari Esteri Italia Dip
Cooperazione per lo Sviluppo, UNDP (United Nation Development Programme) , etc  
Tipo Contratto: Libero professionista 
Perc. Ore settimanali: 50.0 
Note: esperienza in lavori di squadra, in ambienti multietnici, grande capacità di adattamento e di
autonoma iniziativa 
Competenze maturate/consolidate: Esperienza diretta nella gestione e coordinamento di progetti
complessi con team di esperti operanti su varie linee di attività e contenuti, In qualità di team
leader /esperto senior esperienza nella predisposizione della modulistica e documentazione
tecnico amministrativa relativa all'attività di a/t prestata. , Esperienza nelle gestione e
rendicontazioni di programmi con finanziamento eu . , Esperienza nelle procedure di
coordinamento e controllo amministrativo di programmi e progetti coinvolgenti diverse
organizzazioni e istituzioni sia pubbliche che private presenti sul territorio.  
 
Esperienza iniziata il: 01/06/1983 
Esperienza terminata il: In corso 
Datore di lavoro: soggetti privati  
Indirizzo: diversi  
Qualifica: Agronomo 
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Descrizione attività: libero professionista con oltre 30 anni di pratica professionale svolta
principalmente nei settori delle valutazioni stabilità alberature , redazioni di PUA / PAMA realizzata
all'approvazione di progetti di sviluppo agricolo , gestione aziendale con analisi costi /benefici,
estimo agrario e civile , CTP nella stima di patrimoni comprendenti aziende agricole e beni
immobili rurali  
Tipo Contratto: Libero professionista 
Perc. Ore settimanali: 25.0 
Note: conoscenza del diritto agrario e delle norme in tema di Urbanistica, PRG, PTPR, Lg 38 ,
indici edificatori , redazione di SIP e VIA 
 
ARTICOLI E PUBBLICAZIONI 
þ Non dichiaro esperienze di questo tipo 
 
ATTIVITÀ DI DOCENZA PRESSO PA 
Esperienza iniziata il: 01/01/1995 
Esperienza terminata il: 30/11/2022 
Ente Organizzatore: Vari sia in Italia che all'estero  
Indirizzo: Roma Milano Potenza Torino Ankara Nicosia 
Titolo del corso: Selezione e miglioramento Genetico. Anagrafe Zootecnica. Sicurezza alimentare
e tracciabilità. 
Materia di insegnamento: Selezione e miglioramento Genetico. Anagrafe Zootecnica. Sicurezza
alimentare e tracciabilità. 
Ore di docenza: 100 
Numero anni accademici: 0 
Note: docente in molteplici corsi di formazione/aggiornamento per funzionari pubblici organizzati
sia in Italia in qualità di Direttore dell'Ufficio Centrale LL GG specie ovina e caprina che all'estero
per conto dell'UE in qualità di esperto internazionale. 
Competenze maturate/consolidate: Esperienze relazionali diverse e internazionali , capacità
empatiche nei confronti del partecipante al corso. , Tematiche dei corsi: selezione e miglioramento
genetico degli animali domestici, anagrafe zootecnica, tracciabilità e sicurezza alimentare  
 
CORSI CONVEGNI CONGRESSI 
þ Non dichiaro esperienze di questo tipo 
 
ALTRO 
þ Non dichiaro esperienze di questo tipo 
 
BILANCIO COMPETENZE 
þ Non dichiaro competenze extracurriculari 
 
ALLEGATI 
Allegato 1: Scheda riepilogativa Titoli ed Esperienze 

Pagina 6 di 6




